

RAPPORT SEMESTRIEL
SUR LES COMPTES SOCIAUX
AU 30 JUIN 2021

SOCFINAF S.A.

Rapport du Conseil d'Administration sur le bilan intermédiaire (comptes sociaux non audités) au 30 juin 2021

Le Conseil d'Administration réuni le 22 septembre a examiné les comptes sociaux semestriels au 30 juin 2021.

Activités

La société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique tropicale dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Résultats

Au 30 juin 2021, le bénéfice net s'établit à 22,4 millions d'euros contre 14,1 millions d'euros au 30 juin 2020. Les dividendes perçus des filiales s'élèvent à 32,6 millions d'euros (22,8 millions d'euros au 30 juin 2020).

Le total des charges s'élève à 13,5 millions d'euros contre 10 millions d'euros au 30 juin 2020.

Bilan

Au 30 juin 2021, le total du bilan de Socfinaf s'établit à 541,2 millions d'euros.

L'actif de Socfinaf se compose de participations à hauteur de 204,4 millions d'euros (204,5 millions d'euros au 31 décembre 2020), de créances pour 335,3 millions d'euros (312,1 millions d'euros au 31 décembre 2020) et d'avoirs en banque pour 1,4 millions d'euros (identique au 31 décembre 2020).

Les fonds propres s'élèvent à 274,7 millions d'euros (252,3 millions d'euros au 31 décembre 2020).

Les dettes, quant à elles, figurent au passif du bilan pour 266,4 millions d'euros (265,8 millions d'euros au 31 décembre 2020).

Portefeuille

Mouvements

Au cours du premier semestre 2021, la liquidation de Gaummes a été clôturée (sans impact sur le résultat).

Au 30 juin 2021, la valeur d'inventaire des participations s'élève à 204,4 millions d'euros.

Evaluation

Les plus-values latentes non-réalisées sur le portefeuille des immobilisations financières sont estimées à 271,3 millions d'euros au 30 juin 2021 contre 245,2 millions d'euros au 31 décembre 2020.

Participations

Les principales participations ont évolué comme suit durant le premier semestre 2021 :

Projets en exploitation au 30 juin 2021

000 EUR		AFRIQUE										TOTAL AFRIQUE
		Sierra Leone SAC	Liberia LAC & SRC	Cote d'Ivoire SOGB SCC		Nigeria OKOMU	Ghana PSG	Sao Tomé AGRIPALMA	Cameroun SAFACAM SOCAPALM*		RDC BRABANTA	
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2020	14 994	29 310	99 304	40 288	65 222	13 725	3 828	25 490	108 245	11 923	412 329
	Réalisé à fin juin 2020	7 615	14 745	49 951	18 738	35 609	6 696	1 871	15 648	61 037	4 121	216 030
	Réalisé à fin juin 2021	18 473	16 805	59 948	21 092	50 339	13 552	2 311	17 710	77 421	4 245	281 896
	Budget 2021	22 092	31 501	93 160	40 533	62 181	13 535	6 205	28 288	109 176	11 815	418 486
RESULTAT NET	Réalisé 2020	-1 105	-3 764	11 666	4 379	17 891	-3 482	-2 175	1 037	17 624	-346	41 725
	Réalisé à fin juin 2020	-2 224	-2 400	5 886	1 678	12 451	-436	-395	2 587	13 732	-640	30 238
	Réalisé à fin juin 2021	3 876	298	11 491	2 415	21 216	7 006	-381	3 002	19 296	-1 573	66 645
	Budget 2021	-719	-1 882	7 477	2 470	15 600	540	-543	2 230	17 473	406	43 052
PALMIER												
SURFACES (HA)	Mature	12 349	-	7 471	-	18 879	6 140	2 100	5 251	29 950	6 169	88 309
	Immature	-	-	18	-	181	-	-	76	2 590	-	2 865
	Total	12 349	-	7 489	-	19 060	6 140	2 100	5 327	32 540	6 169	91 174
PRODUCTION FFB	Réalisé 2020	144 455	-	154 427	-	214 281	70 754	22 640	72 182	490 591	81 630	1 250 960
	Réalisé à fin juin 2020	63 841	-	107 598	-	145 811	48 271	12 047	53 453	338 365	35 679	805 066
	Réalisé à fin juin 2021	86 855	-	106 710	-	165 304	57 385	13 278	58 571	349 806	20 085	857 996
	Budget 2021	150 338	-	152 409	-	270 081	88 893	31 500	76 308	474 744	87 841	1 332 114
PRODUCTION HPB	Réalisé 2020	30 748	-	36 228	-	45 445	18 892	5 097	16 539	145 898	20 438	319 284
	Réalisé à fin juin 2020	13 261	-	25 089	-	30 451	13 023	2 793	12 633	106 473	9 462	213 185
	Réalisé à fin juin 2021	19 932	-	25 452	-	33 451	15 580	3 265	13 171	113 102	5 301	229 255
	Budget 2021	34 578	-	35 597	-	56 447	22 223	7 245	17 264	146 122	20 255	339 730
TAUX D' EXTRACTION	Réalisé 2020	22.77	-	22.44	-	21.28	26.70	22.42	22.77	22.03	24.48	22.51
	Réalisé à fin juin 2020	21.68	-	22.11	-	20.85	26.98	23.00	23.49	22.45	25.75	22.55
	Réalisé à fin juin 2021	22.95	-	22.75	-	20.09	27.15	24.59	22.23	22.07	24.77	22.31
	Budget 2021	23.00	-	22.50	-	20.90	25.00	23.00	22.50	22.21	22.80	22.33
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2020	14 994	-	25 287	-	57 094	13 725	3 828	19 861	107 939	11 923	254 651
	Réalisé à fin juin 2020	7 615	-	16 070	-	32 692	6 696	1 871	12 632	60 731	4 121	142 427
	Réalisé à fin juin 2021	18 473	-	21 148	-	45 542	13 481	2 311	14 502	77 004	4 245	196 706
	Budget 2021	22 092	-	22 195	-	51 391	13 319	6 205	19 862	107 172	11 815	254 052
CAOUTCHOUC												
SURFACES (HA)	Mature	-	13 825	12 312	-	5 649	386	-	3 317	1 883	-	37 371
	Immature	-	3 331	4 273	-	1 686	556	-	1 108	196	-	11 151
	Total	-	17 156	16 586	-	7 335	942	-	4 425	2 079	-	48 522
PRODUCTION CTC	Réalisé 2020	-	28 363	67 594	35 882	7 341	-	-	5 276	-	-	144 456
	Réalisé à fin juin 2020	-	13 454	31 096	15 921	2 466	-	-	1 601	-	-	64 539
	Réalisé à fin juin 2021	-	12 962	31 387	18 480	4 393	-	-	2 169	-	-	69 391
	Budget 2021	-	29 532	66 500	38 000	8 925	-	-	7 899	-	-	150 856
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2020	-	29 310	74 017	40 288	8 128	-	-	5 629	-	-	157 372
	Réalisé à fin juin 2020	-	14 745	33 881	18 738	2 917	-	-	3 016	-	-	73 297
	Réalisé à fin juin 2021	-	16 805	38 799	21 092	4 797	72	-	3 208	-	-	84 773
	Budget 2021	-	31 501	70 965	40 533	10 790	216	-	8 426	-	-	162 431

Données de production après annulation des flux intragroupe de matière

Ce tableau n'inclut pas les données relatives à la production d'huile raffinée (SPFS)

(*) la production et le chiffre d'affaires caoutchouc sont présentés après élimination des transactions intercos

SOCFINAF Comptes sociaux

<u>Bilans comparés</u> (millions d'euros)	<u>30/06/2021</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)	<u>31/12/2020</u> (exercice)	<u>30/06/2020</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)
<u>Actif</u>	<u>541,2</u>	<u>518,1</u>	<u>561,8</u>
Actif immobilisé	511,2	513,3	546,5
Actif circulant	30,0	4,8	15,3
<u>Passif</u>	<u>541,2</u>	<u>518,1</u>	<u>561,8</u>
Capitaux propres	274,7	252,3	295,1
Dettes financières	265,1	265,0	225,9
Autres dettes	1,4	0,8	40,8
<u>Comptes de résultats comparés</u> (millions d'euros)			
<u>Produits</u>			
Dividendes	32,6	22,6	22,8
Intérêts	1,2	2,1	1,3
Cession d'immobilisation	<u>2,1</u>	<u>0,0</u>	<u>0,0</u>
Total des produits	35,9	24,7	24,1
<u>Charges</u>			
Intérêts et charges assimilées	(7,4)	(11,5)	(5,3)
Autres charges	(1,9)	(3,4)	(1,9)
Corrections de valeur	--	(35,7)	--
Impôts	<u>(4,2)</u>	<u>(2,7)</u>	<u>(2,8)</u>
Total des charges	(13,5)	(53,3)	(10,0)
Bénéfice de la période	<u>22,4</u>	<u>-28,6</u>	<u>14,1</u>

Perspectives 2021

Sauf événement exceptionnel et charges découlant de l'évaluation du portefeuille, l'exercice 2021 devrait se clôturer par un bénéfice légèrement supérieur à celui de 2020.

Distribution d'un acompte sur dividende

Compte tenu des investissements substantiels que la Société a réalisés ces dernières années, de son niveau d'endettement, ainsi que des développements imprévisibles de la crise sanitaire, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.